
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  13Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 653 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/387916.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA AUGUSTA BRITO DO NASCIMENTO, Mat. 
5113725/2, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 16/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 228986
PORTARIA N° 661 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/390217.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IRISMILTON PEREIRA PINHEIRO, Mat. 57195966/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 229029
PORTARIA N° 655 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/347455.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ALINE MARIA PEREIRA CRUZ, Mat. 57195209/3, do 
cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 14/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 228995
PORTARIA N° 663 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/390312.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HELVES BELMIRO DA SILVEIRA, Mat. 54192047/2, 
do cargo de Professor Classe II, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/08/2017, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 229033
PORTARIA N° 646 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/377484.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DA GLORIA PEREIRA, Mat. 57176229/1, do 
cargo de Técnico em Gestão do Trabalho e Emprego – Serviço 
Social, lotada na Secretaria de Estado de Assistência, Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a contar 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 228914

PORTARIA N° 662 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/390266.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ELANA GRACIELLE SANTOS ALMEIDA, Mat. 
5792150/3, do cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 10/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 229032
PORTARIA N° 657 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/381060.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE DE RIBAMAR NASCIMENTO DOS SANTOS, Mat. 
57193802/2, do cargo de Técnico em Administração e Finanças – 
Ciências Econômicas, lotado na Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, a contar 05/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 228999
PORTARIA N° 659 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/390361.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PAULA DA SILVA VIEIRA, Mat. 318809/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 07/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Setembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 229009

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 319 /2017 – DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/387027;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, 
Id. Funcional nº 2933 /1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Controle e 
Movimentação de Pessoas - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 16 de outubro a 14 de novembro de 2017, 
referente ao triênio 01 de dezembro de 2007 a 30 de novembro 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
SETEMBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 229225
PORTARIA Nº 304 /2017 – DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32. 676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2017/388087;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO COSTA SOUZA,            
Id. Funcional nº 1783 / 1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na DIRETORIA DE OPERACOES DO 

SIST GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 90 (noventa) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de outubro a 30 de dezembro de 2017, 
referente aos triênios 01 de Julho de 2003 a 30 de junho de 2006 
e 01 de julho de 2006 a 30 de junho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
SETEMBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 229211

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 316 /2017 – DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 189294A/1, de 
05 de Setembro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS 
DA SILVA, Id. Funcional nº 3786 / 1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lo tada na Coordenadoria de 
Atendimento à População “Estação Cidadania” Grão-Pará - SEAD, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 
28 de agosto a 26 de setembro de 2017.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
SETEMBRO DE 2017
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 229175
PORTARIA Nº 317 /2017 – DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 29051, de 08 
de setembro de 2017;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ACACIA LUCIA NASCIMENTO PEREIRA, 
Id. Funcional nº 2674/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Infra-Estrutura, lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica 
- SEAD, 6 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 29 de agosto a 03 de setembro de 2017.
II - Os efeitos desta retroagirão a 29.08.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 19 DE 
SETEMBRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 229192

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº0320/2017-DAF/SEAD, DE 20 DE SETEMBRO 
DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014, e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

5077974/1 ADRI DOURADO BARBOSA 2015/2016 02/10/2017 A 
31/10/2017

55587312/1 ALEXANDRE BEZERRA MATOS 2016/2017 09/10/2017 A 
07/11/2017

94/1 ANTONIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA 2016/2017 02/10/2017 a 
31/10/2017

2016516/1 ARNALDO CAMPOS MENEZES 2016/2017 02/10/2017 A 
31/10/2017

5060680/1 BERNADETTE DE LOURDES M ARRUDA 2016/2017 04/10/2017 A 
02/11/2017

5918367/1 CAMILA LOBO DA GAMA ALVES 2016/2017 16/10/2017 A 
14/11/2017

55589771/1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA ESTEVES 2016/2017 03/10/2017 a 
01/11/2017


